RESULTADO DA ANÁLISE DOS ATOS DE GESTÃO

Da auditoria realizada, resultou o relatório que segue:

3.1. PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

O orçamento inicial do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 

para  o  exercício  de  2015  foi  fixado  no  valor  de  R$  261.074.313,00  (duzentos  e 

sessenta e um milhões, setenta e quatro mil, trezentos e treze reais),  sendo parte 

integrante do orçamento geral do Estado – Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 10.243, 

de 31/12/2014.

No decorrer do exercício de 2015 ocorreram alterações no quadro de 

detalhamento  das  despesas,  resultando  no  orçamento  autorizado  final  de  R$ 

322.501.910,02 (trezentos e vinte e dois milhões, quinhentos e um mil, novecentos e 

dez reais e dois centavos), conforme abaixo demonstrado:

DESCRIÇÃO VALOR (R$)

(+) Fixação da despesa 261.074.313,00

(+) Créditos adicionais abertos 68.230.009,76

(-) Dotações anuladas 6.802.412,74

(=) Total de créditos disponíveis 322.501.910,02
Fonte: